70. PLI 1297

„Et haec merito debentur illis [magistris, medicis, ICTis] , ut habeant, unde uiuere possint, et quiete, et sine sollicitudine de uictu, officio suo uacare.

Und das schuldet man ihnen [den Lehrern, Ärzten, Juristen] zu Recht, dass sie haben, wovon sie leben können, ruhig und ohne sich um ihren Lebensunterhalt sorgen zu müssen, für ihre Pflicht frei sein können.

71. PLI 1297

[...] [s]i quis ad me veniat, Dabo tibi, dicens, tantum uel tantum, pro hoc doceto me hoc vel illud, sed hac condicione, ut mihi liceat agere, quidquid uelim; attendere, non attendere; dormire, garrere, turbare alios, et ita porro: huic ego longe gratias agerem, et eicerem illum cum omni pecunia sua. Haec generalis est regula: Uirtus, sapientia, litterae, gratis docendae sunt amicos.

Wenn jemand zu mir kommt und sagt: „Ich gebe dir so viel oder so viel, dafür sollst du mir dieses oder jenes beibringen, aber unter der Bedingung, dass ich alles, was ich will, tun darf: aufpassen, nicht aufpassen, schlafen, schwatzen, andere stören und so weiter, dem würde ich von weitem Dank sagen und ihn zusammen mit seinem Geld herauswerfen. Das ist eine allgemeine Regel: Tugend, Weisheit, Wissenschaft muss man Freunden kostenlos beibringen.

72. PLI 1297

Et, quod saepissime obseruauit, et expertus sum, illi ipsi, qui pecuniam, quam accipiunt a parentibus et tutoribus ad hoc, ut honoraria praessent, eam sibi retinent et sibi bene de illa faciunt, ea se reddunt infelices. Et saepe accidit, ut illa sit laqueus, quo irretiantur, et rete, quo capiantur, et gurges, quo pereant. Nam male parta male dilabuntur. Hoc uolo, honoraria non simpliciter esse uocanda ad contracta: sed honorem esse habendum doctori.

Und, was ich sehr oft beobachtet und erfahren habe, jene selbst, die das Geld, das sie von ihren Eltern und Förderern zu dem Zwecke erhalten, um die Honorare zu bezahlen, für sich behalten und es sich damit gut gehen lassen, machen sich damit unglücklich. Und oft passiert es, dass das Geld die Schlinge ist, in der sie sich verstricken, und das Netz, mit dem sie gefangen werden, und der Schlund, in dem sie untergehen. Denn schlecht Erworbenes zerrinnt wieder so. Das will ich, dass die Honorare nicht einfach vertraglich abgeschlossen werden dürfen, sondern dass man dem Lehrer Ehre erweisen muss.

73. PLI 1525

Consultum est pueris mature aliquid nummorum prae manu dari cum libertate erogandi, sed ita, ut, quoties postuletur, rationem possint reddere.

Hinc perniciēs academiae. Quod iuuenes contrahunt aes alienum, rationes sunt in stulta educatione, quod parentes illis numquam dant pecuniam. Cum mittuntur in academiam, primum accipiunt marsupium; ostendunt; ueniunt fratres; euacuatur; deinde decipiunt. Scribere rationes, tabulas facere, Romanum est, et pars disciplinae publicae.